### §. 723.

*Tædia alteri creari*  
*creari*  
*voluptas*  
*creari*  
*la*  
*præcepta*

*Nemo alteri tædia, sed quilibet voluptatem potius veram, quantum in se est, creare debet.* Etenim nemo id agere debet sive per se, sive per alios, ut alter sit infelix (§. 721), consequenter ad ea omittenda obligatur, quæ alterum infelicem reddunt (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero quicquid homini tædium creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (§. 639 *Psych. empir.*). Ergo nemo alteri tædia creare debet. *Quod erat primum.*

Ex adverso unusquisque operam dare tenetur, quantum in se est, ut alii quoque homines quicunque sint felices (§. 614), consequenter ad ea facienda obligatur, quæ ad

ad felicitatem hominis quidpiam conferunt. Enimvero quicquid voluptatem veram homini creat, id ad felicitatem ejus quidpiam confert (§. 638 *Psych. empir.*). Ergo quilibet voluptatem veram alteri creare debet, quantum in se est. *Quod erat alterum.*

Charitati & amori universali hominum omnium erga omnes conveniens est, ut aliis voluptatem creemus, quantum in nobis est, & impediamus, quo minus tædiis eorum afficiatur animus, quemadmodum ex superius demonstratis abunde intelligitur. Eidem igitur repugnat, ut alteri tædia crees. Abutuntur autem amore erga liberos parentes, si, quo minus tædiis afficiatur animus eorum, permittunt, ut faciant ea, quibus infelices redduntur. Quamobrem ne propositio præsens in abusum trahatur, sequentia addere lubet.

§. 724.

*Tædia innocua promovent felicitatem hominis.* Etenim tædi innocua voluptatem veram pariunt, vel in eandem tandem degenerant (§. 386 *part. I. Phil. pract. univ.*), consequenter ea, ex quibus tædium innocuum percipitur, veram tandem homini voluptatem creant. Quamobrem cum id ad felicitatem hominis quidpiam conferat, quod voluptatem veram homini creat (§. 638 *Psych. empir.*), ea, ex quibus tædium innocuum percipitur, ad felicitatem hominis quidpiam conferunt, consequenter tædia innocua eandem promovent.

Tædia innocua sunt, quæ liberi a parentibus & præceptoribus castigati ex plagis percipiunt. Etenim cum hoc ipso emendatio eorundem intendatur, ea faciunt parentes & præceptores, quæ ad illorum perfectionem ac felicitatem promovendam exiguntur.

§. 725.

*Tædia innocua creare alteri per se obligationi naturali An alteri*

*tædia innocua non repugnat, nemini tamen invito tædia innocua creare, seu ea creare ea facere, ex quibus tædia innocua percipit, licet.* Etenim

tædia innocua promovent felicitatem (§. 724), adeoque & perfectionem alterius (§. 652). Quoniam itaque ad perfectionem alterius pro virili promovendam obligamur (§. 609); ea facere, quæ alteri tædia innocua creant, obligationi naturali minime repugnat, seu tædia innocua creare alteri obligationi naturali per se non repugnat. *Quod erat unum.*